
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.364 Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 921/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/774104
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 e ½ (seis e meia) diárias, do(a) servidor(a) 
Clélia Santos da Costa, matrícula nº 3225046/1, e Risolina Maria Pantoja 
dos Santos, matrícula nº 3223876/1,se deslocará para CURUÇA/PA no pe-
ríodo de 13 a 16/10/2020 com objetivo de realizar “Ofi cina sobre Coopera-
tivismo e Associativismo na área de Agricultura,
Palestra sobre o SICAB e Cadastro de Artesãos para a emissão da Carteira 
Nacional de Artesão”, no município de Curuçá/PA.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.334.1504.8353 0101006357 234.184 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de OUTUBRO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1 
PORTARIA Nº 919/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/775695
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias, do(a) servidor(a) 
MARCELINA PINTO SANTOS, matrícula: 57196135/1, cargo: ASSISTENTE 
SOCIAL; MANOEL GUALBERTO SILVA JUNIOR, matrícula 3211444/1, car-
go: ADMINISTRATIVO se deslocará para PRIMAVERA/PA no período de 22 
a 28/11/2020 com objetivo de realizar CAPACITAÇÃO E ASSESORAMENTO 
NOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL E MEDIA COMPLEXIADE DO SUAS .
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 0339002241 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de OUTUBRO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 919/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/775695
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias, do(a) servidor(a) 
MARCELINA PINTO SANTOS, matrícula: 57196135/1, cargo: ASSISTENTE 
SOCIAL; MANOEL GUALBERTO SILVA JUNIOR, matrícula 3211444/1, car-
go: ADMINISTRATIVO se deslocará para PRIMAVERA/PA no período de 22 
a 28/11/2020 com objetivo de realizar CAPACITAÇÃO E ASSESORAMENTO 
NOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL E MEDIA COMPLEXIADE DO SUAS .
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 0339002241 234.094 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de OUTUBRO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 910/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/788493
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1 ½ ( UMA E meia) diárias a CLAUDIA SARDINHA 
DE MAGALHÃES, matrícula nº 80015511,CHEFE REGIONAL para viagem de 
Belém/PA a PARAGOMINAS/PA, no período de 13/10/2020 A 14/10/2020, 
com o objetivo de ACOMPANHAR O SECRETARIO ADJUNTO DO TRABALHO 
ESMERINDO BATISTA QUE DISCUTIRÁ ASSUNTOS REFERENTES AO PRO-
GRAMA DO PRIMEIRO OFICIO NO MUNICIPIO DE PARAGOMINAS.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.333.1504.8356 0101006357 234.185 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 587753

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 918/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 

Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/723338
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSANA DE MORAES BELO, matrícula 80845759/3, 
para responder pela Diretoria da DISAN, em substituição a titular, MARIA 
DE NAZARÉ
CARDOSO COSTA DA ROCHA, matrícula 5946689/1, que se encontra afas-
tado em gozo de férias no período de 15/10/2020 A 13/11/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
06 de Outubro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 587767

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE LICENÇA PARTENIDADE Nº 623 DE 06 DE OUTUBRO 
DE 2020
CONCEDER 10 (DEZ) dias de LICENÇA PARTENIDADE ao servidor MARCE-
LO PINTO DA SILVA, matrícula 5275830/7, ocupantes do cargo de ASSIS-
TENTE SOCIAL, lotado no CENTRO JOVEM ADULTO MASCULINO-CIJAM no 
período de 21 a 30/09/2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.
Presidente da FASEPA
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 624 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020
DESIGNAR o servidor MARCELO WENDELL COSTA DA SILVA, matrícu-
la 57173851/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, que estará 
respondendo como Gerente de Prestação de Contas-GPC, com ônus para 
a Administração, durante o impedimento da titular no período de 01 a 
30/10/2020, por motivo de férias.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR.
Presidente da FASEPA

Protocolo: 587674

DIÁRIA
.

PORTARIA 518 – DO DIA 05/10/2020
OBJETIVO : Substituir interinamente, a gerencia do CIAM MARABÁ
(Proc.785704/2020-Mem.340/2020-DAS)
SERVIDOR: PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA
CARGO: PSICOLOGO -  MATRICULA: 3206459/ 2
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 06 A 21/10/2020 – DIARIA –15,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 587687
PORTARIA:  517-DO DIA 05/10/2020
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABA, para 
ser entregue a família (Processo 774847/2020-Mem 627/2020)
SERVIDORA: AILY KARINE LIMA DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL :MATRICULA: 57221276/ 2
SERVIDOR: ALDRIN SOUZA SILVA
CARGO: MOTORISTA: MATRICULA: 5956751/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA- DESTINO:CANAÃ DOS CARAJAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 30/09/2020   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 587732
PORTARIA:  520-DO DIA 06/10/2020
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM MARABA, para 
serem entregues as famílias  (Processo 762339/2020-Mem 625/2020)
SERVIDOR: HERNANDES DE LIMA PRIMO
CARGO: MOTORISTA: MATRICULA: 55586277/ 5
SERVIDOR : FABIANO COSTA SOUZA
CARGO:  MONITOR-  MATRICULA: 5904257/ 2
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: SANTANA DO ARAGUAIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 14 A 15/09/2020  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 587712
PORTARIA Nº 521, de 06 de outubro de 2020.
Processo nº 788003/2020.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescentes, custodiado na UASE/BNV, conforme justifi cado.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA.
PERÍODO: 13/10/2020 a 14/10/2020. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: CIBELE VASCO SANTOS, ASSISTENTE SOCIAL, Matricu-
la 5956721/1, e JORGE LUIS DA SILVA JUNIOR, MOTORISTA, Matricula 
5956443/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 587725


